Seigneurs, dit-il, nous véons que nos ennemis nous détrient à combattre; et si en ont grand'volonté, si comme je pense; mais point ne descendront de leur fort, si ce n'est par un parti que je vous dirai. Nous ferons semblant de nous retraire et de non combattre mes-hui ; aussi sont nos gens durement foulés et travaillés par le chaud; et ferons tous nos varlets, nos harnois et nos chevaux passer tout bellement et ordonnément outre ce pont et retraire à nos logis, et toujours nous tiendrons sur aile et entre nos batailles en aguet, pour voir comment ils se maintiendront : si ils nous désirent à combattre, ils descendront de leur montagne et nous viendront requerre tout au plein. Tantôt que nous verrons leur convine, et ils le font ainsi, nous serons tous appareillés de retourner chez eux; et ainsi les aurons nous mieux à notre aise.

Capitaines et chevaliers donnent donc l'ordre de remonter à cheval et de commencer ostensiblement une retraite. Valets et chariots commencent à passer le pont sur l'Eure, tandis que les soldats gardent un œil sur l'ennemi pour voir sa réaction. Le captal et ses hommes restent sceptiques : « Jamais je n'ai entendu dire que Bertrand se soit retiré », dit Jean de Grailly, qui flaire le piège. La manoeuvre est classique, et il n'est pas besoin d'être grand stratège pour deviner l'intention du Breton. Selon Cuvelier, un cousin des Bamborough, anciennes victimes de Du Guesclin, qui avait donc de bonnes raisons de se méfier de lui, est dans l'armée du captal et déclare :

Ne me croyez plus jamais si Bertrand l'enragé

Ne fait volte face quend nous nous serons approchés.

Mais certains capitaines brûlent d'en découdre. Pour Froissart, c'est Jean Jouel qui est le plus impatient : « Sire, sire, aurait-il dit au captal, descendons vite. Ne voyez-vous pas comment les Français s'enfuient ? » Jean de Grailly tente de le retenir : « Messire Jean, messire Jean, ne croyez pas que des hommes aussi vaillants s'enfuient ainsi; ils ne le font que par ruse et pour nous attirer. »
Mais Jean Jouel n'y tient plus : « Saint Georges! Qui m'aime me suive, je vais combattre. » Et il dévale la colline suivi de sa bataille. Sur ce, le captal est malgré lui obligé de suivre, et voilà toute l'armée qui descend.

En bas, c'était tout ce qu'on attendait. Du Guesclin dit à son écuyer :

Thibaud, tendons nos filets,

Voilà les oiseaux, ils volent droit vers nous.

Trompettes, volte-face immédiate, « Notre Dame, Guesclin! », et c'est le choc. Deux mille cinq cents carapaces de métal se rencontrent et la plaine de Cocherel s'emplit d'un épouvantable vacarme de ferrailles et de cris sauvages. Tout le monde participe : les valets français mettent à mal ceux du captal en maniant les haches prises dans les fermes des environs; les femmes encouragent les combattants et jettent des pierres sur les ennemis :